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مقدمه
در قـرن بیسـتم دغدغه‌هـای جدی محیط‌‌زیسـتی ماننـد تغییر اقلیـم، گرمایش زمین، 
سـیل‌های ویرانگـر، آلودگی رودخانه‌هـا و دریاها، تخریب جنگل‌هـا و کاهش منابع‌طبیعی، 
افزایـش گازهـای آلاینـده، معضـل زباله‌هـا و غیره، که عمدتـاٌ ناشـی از فعالیت‌های مخرب 
بشـر هسـتند، بیـش از گذشـته در سرتاسـر جهـان اهمیت و شـدت پیـدا کـرد و متعاقب 
آن، ایـن دغدغه‌هـا در قـرن حاضـر به‌شـکل فزاینـده‌ای در حـال گسـترش بـوده و زندگی 
موجـودات کـره زمیـن را تحت‌تاثیـر قـرار داده اسـت. همیـن امـر، سـبب شـده اسـت تـا 
کشـورهای مختلـف، در جهت کاهش پیامدهای ناگوار یاد شـده در سـطوح مختلف فردی 
و سـازمانی و به‌صـورت منطقـه‌ای، ملـی و بین‌المللـی برنامه‌ریـزی و اقدام نماینـد. در این 
بیـن، واکنـش سـازمان‌های فعـال در زمینه مسـائل محیط ‌زیسـتی، فراتـر از جلوگیری از 
آلودگـی و کاهـش آسـیب‌های محیـط ‌زیسـتی اسـت و به شـکل جامع‌تری به ایـن مقوله 
توجـه دارنـد؛ به‌طـور مثـال، مدیریـت منابـع انسـانی سـبز )GHRM( یـا مدیریـت منابع 
انسـانی محیـط زیسـتی یکـی از الزامـات هزاره سـوم در سـازمان‌ها اسـت کـه در آن کلیه 
وظایـف، کارکردها و نقش‌ها در راسـتای اسـتفاده دوسـتانه از منابع محیط‌زیسـتی اسـت.

سـازمان هـای کشـاورزی به‌عنوان یکـی از فعالیت‌هـای مهم اقتصـادی، وظیفه و نقش 
محـوری در تأمیـن امنیـت غذایـی و در عیـن حـال، حفـظ منابع‌طبیعـی برعهـده دارد. با 
ایـن حـال، ایـن بخـش به‌منظور دسـتیابی به اهـداف کمی خود، فشـار قابل توجـه و بعضاً 
خـارج از حـد معمول بـر منابع‌طبیعی و محیط زیسـت وارد کرده اسـت. بنابراین، اقدامات 
مدیریتـی مناسـب بـرای کاهـش آثـار مخـرب محیـط زیسـتی در ایـن بخـش و پایداری 
هـر چـه بیشـتر آن از اهمیـت دوچندانـی برخوردار اسـت. مدیریت منابع انسـانی سـبز با 
تمرکـز بـر جـذب نیـروی متخصـص، آمـوزش سـبز و ایجـاد انگیزه‌هـای محیط زیسـتی، 
می‌توانـد سـازمان‌ها را به‌سـمت تحقـق اهـداف توسـعه پایـدار هدایـت کنـد و بـا توجـه 
بـه چالش‌هـای یـاد شـده و نیاز بـه این امـر در بخـش کشـاورزی، مدیریت منابع انسـانی 
سـبز به‌عنـوان یـک راهبـرد کلیدی بـرای کاهش اثـرات منفـی فعالیت‌های کشـاورزی بر 

محیط‌زیسـت و بهبـود بهـره‌وری منابع‌طبیعـی مطرح شـده اسـت. 



الزامات و راهکارهای مدیریت منابع انسانی سبز در بخش کشاورزی 8

مدیریـت منابـع انسـانی سـبز در بخـش کشـاورزی از جایگاهـی حیاتـی و حسـاس 
برخـوردار اسـت. ایـن اهمیـت بـه دلیـل حضـور فعـال و تأثیرگـذار بازیگـران متنوعـی 
اسـت کـه هـم به‌صورت فـردی )حقیقـی( و هـم در قالـب نهادهـا و سـازمان‌های حقوقی 
بـا سـاختارها و ابعـاد گوناگـون فعالیـت می‌کننـد. عملکـرد و اقدامـات هـر یـک از ایـن 
کنشـگران می‌تواند تأثیرات مسـتقیم و غیرمسـتقیمی بـر پایداری و تعادل محیط زیسـت‌ 
بخـش کشـاورزی داشـته باشـد. از طرفـی، توجـه کمتـری بـه ترویـج ایـن مقولـه در بین 
فعـالان بخـش کشـاورزی شـده اسـت، بنـا بـه ایـن ضـرورت، در نوشـتار حاضـر، ضمـن 
بیـان مفهـوم مدیریـت منابـع انسـانی سـبز، اهمیـت آن در بخـش کشـاورزی، چارچوب، 
عوامـل مؤثـر، چالش‌هـا و راهکارهـای توسـعه، توصیه‌های کاربـردی به تفکیـک گروه‌های 
مختلـف سیاسـت‌گذاران و برنامه‌ریـزان، مدیـران، کارشناسـان و بهره‌بـرداران و واحدهـای 

تولیـدی ارائه شـده اسـت.  
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1- مفهوم مدیریت منابع انسانی سبز 
»مدیریـت منابـع انسـانی سـبز« بـه کاربـرد سیاسـت‌ها و شـیوه‌های مدیریـت منابـع 
انسـانی بـا هـدف ترویـج پایداری محیط زیسـتی و اسـتفاده بهینـه از منابع در سـازمان‌ها 
اشـاره دارد. در واقـع، اساسـی‏ترین مؤلفـة پایـداری سـازمانی به‌شـمار مـی‌رود که موجب 
هم‌گرایـی و هم‏افزایـی وجـوه مختلـف »مدیریـت سـبز« می‏شـود. مدیریت منابع انسـانی 
سـبز، شـیوه‌های مدیریـت منابـع انسـانی را در مدیریت محیط ‌زیسـتی با برجسـته کردن 
اهمیـت مدیریـت منابع انسـانی در پیشـگیری از آلودگی، کنترل و حفاظت محیط زیسـت 

در اجـرای عملیـات سـازمان منعکـس می‌کند.
بـر ایـن اسـاس، در بخـش کشـاورزی ایـن مفهـوم شـامل مجموعـه‌ای از اقدامـات 
اسـت کـه ضمـن حفظ سـرمایه دانشـی نیـروی انسـانی، به کاهـش اثرات محیط ‌زیسـتی 
فعالیت‌هـای کشـاورزی می‌پـردازد. در واقـع، مدیریـت منابـع انسـانی سـبز در کشـاورزی 
دو عنصـر کلیـدی دارد: 1( رویکـرد دوسـتدار محیط ‌زیسـت در تمـام فرآیندهای مدیریت 

نیـروی انسـانی و 2( حفـظ و توسـعه سـرمایه دانشـی مرتبـط بـا کشـاورزی پایدار.
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2- اهمیت مدیریت منابع انسانی سبز در بخش کشاورزی
مدیریـت منابـع انسـانی سـبز، مسـئول ایجـاد آگاهـی و اطلاع‌رسـانی و تعامـل میـان 
کارکنـان سـازمان در خصـوص محیـط و عوامـل محیطـی اسـت و بـا سیاسـت‌گذاری و 
خط‌مشـی‌های سـبز، موجبـات ایجـاد مسـئولیت اجتماعی بین آنهـا می‌شـود و به‌گونه‌ای 
آنهـا را هدایـت می‌کنـد کـه بـه وظایـف و تعهداتشـان در قبـال محیـط عمـل کننـد. این 
فعالیت‌هـا، عالوه بـر اینکه بـه کارایی و اثربخشـی، کاهـش هزینه‌ها، ایجاد همـکاری بین 
کارکنـان و پایـداری می‌انجامـد، سـبب ایجـاد مزیت رقابتی برای سـازمان‌ها نیز می‌شـود. 
عالوه بـر مـوارد یـاد شـده در سـازمان‌های مختلـف، بـا توجـه بـه نقش‌هـا و کارکردهای 
سـازمان‌های فعـال در بخـش کشـاورزی و ویژگی‌های خـاص آنها و تاثیرگـذاری در زمینه 
مسـائل محیـط زیسـتی، مدیریـت منابـع انسـانی سـبز، به‌شـکل ویـژه و دوچنـدان در 

سـازمان‌های کشـاورزی دارای اهمیـت اسـت: 
الف( به‌عنوان یک سازمان عام: بخش کشاورزی از نظر ساختاری، در ساختار دولتی، 
بر آن، شرکت‌های  تا سطح دهستان‌ها است. علاوه  با گستره‌ای  سازمانی بزرگ و وسیع 
خصوصی و تعاونی‌ها، تشکل‌ها و اتحادیه‌های مختلفی نیز با ساختارهای کوچک و بزرگ 
انسانی سبز در  منابع  مدیریت  عام،  به شکل  بنابراین  فعال هستند.  در بخش کشاورزی 
بخش کشاورزی مهم بوده و می‌تواند منجر به کاهش مصرف انرژی، صرفه‌جویی در مصرف 
پسماندها،  مدیریت صحیح  و  بازیافت  زیست،  آلودگی محیط‏  از  منابع‌طبیعی، جلوگیری 
به مسائل  توجه  و  آگاهی  ایجاد  و دوستدار محیط زیست،  بازیافت  قابل  مواد  از  استفاده 
محیط‌زیستی، بهبود مسئولیت‌پذیری نسبت به محیط‌زیست، بهبود انگیزه، رضایتمندی و 
ارتباطات و همکاری‌ها در محیط کار، ایجاد فرهنگ سازمانی مسئولیت‌پذیر و پایدار و در 

نهایت، دستیابی به اهداف سبز و مسئولیت‌ اجتماعی سازمان شود.
ب( به‌عنوان یک سـازمان تخصصی: سـاختار سـازمانی یاد شـده در بند قبل، وظیفه 
سیاسـتگذاری، برنامه‌ریـزی، اجـرای و نظـارت بـر حسـن اجـرای فعالیت‌هـا و تصمیمـات 
کلیـدی در زمینـه تامیـن امنیـت غذایـی کشـور اسـت کـه تحقـق اهـداف ایـن بخـش، 
تاثیـرات مهمـی بـر منابع‌طبیعـی و محیـط ‌زیسـت دارد. بنابرایـن، برنامه‌ریـزی و اتخـاذ 
تصمیمـات صحیـح در زمینـه مدیریـت بهینه مصـرف آب، خـاک و انـرژی در فرآیندهای 
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کشـاورزی، توسـعه کشـاورزی پایـدار، مدیریت ضایعات، کاهـش آلاینده‌هـا و دیگر اهداف 
مـورد نظـر در ایـن حـوزه در بخش کشـاورزی که در نهایت توسـط بهره‌بـرداران حقیقی و 

حقوقـی بـه اجـرا در می‌آینـد، از اهمیت ویـژه‌ای برخوردار اسـت. 
ج( به‌عنـوان واحدهـای اجرایـی و عملیاتـی: همان‌طـور کـه گفتـه شـد، در کنـار 
دو موضـوع یـاد شـده، هـر یـک از واحدهـای تولیـدی فعـال در بخـش کشـاورزی به‌ویژه 
واحدهـای بـزرگ مقیـاس و دارای سـاختار حقوقـی نیـز به‌عنوان خـط مقدم امـر تولید و 
بخش‌هایـی کـه نزدیک‌تریـن ارتبـاط با منابـع ‌طبیعـی و محیط‌زیسـت را دارند، بایسـتی 
اصـول و مبانـی مدیریـت منابـع انسـانی سـبز را در سـاختار و کارکردهای خـود عملیاتی 
و جـاری سـازند. بنابرایـن، ارکان، مولفه‌هـا و اصـول مدیریـت منابـع انسـانی سـبز باید در 
سـطوح مختلـف سـازمان‌های بخـش کشـاورزی مـورد توجـه قـرار گیـرد و کارکردهـا و 

فرآیندهـا بـر اسـاس آن تنظیم شـود.
بنابرایـن، مقصـود از سـازمان، طیف وسـیعی از سـازمان‌های فعال در بخش کشـاورزی 
اسـت. در نهایـت، بایـد در نظـر داشـت کـه توجـه بـه مدیریـت منابـع سـبز و اشـاعه و 
نهادینه‌سـازی آن در سـطوح یـاد شـده می‌توانـد پیامدهـای مثبتـی در بعـد سـازمانی در 
پـی داشـته باشـند و ضمن تحقق اهـداف موردنظر از این شـیوه مدیریتی در سـازمان‌های 
متنـوع بخش کشـاورزی، بـر رویکردها، دیدگاه‌هـا و اقدامات آنها در جهـت پایداری بخش 

کشـاورزی نیـز موثر واقع شـود.
البتـه ناگفتـه نمانـد، اجـرای مدیریـت منابـع انسـانی سـبز در کشـاورزی ایـران بـا 
چالش‌هایـی نیـز از قبیل: 1( کمبود مشـوق‌های مادی و معنوی در بسـیاری از سـازمان‌ها 
و واحدهـای عملیاتـی کشـاورزی؛ 2( ضعـف الزامـات قانونـی و عـدم وجود قوانین شـفاف 
بـرای اجـرای مدیریـت منابـع انسـانی سـبز در بخـش کشـاورزی؛ 3( ضعف دانـش و عدم 
آمـوزش و فرهنگ‌سـازی مناسـب کارکنان و 4( مقاومت کارکنـان در برابر تغییر روش‌های 
جدیـد مواجـه اسـت کـه پیـش از برنامه‌ریـزی برای اجـرای این شـیوه مدیریتی، بایسـتی 

بـه آنها توجه شـود.
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3- چارچوب مدیریت منابع انسانی سبز در سازمان‌های کشاورزی
اسـتقرار مدیریـت منابع انسـانی سـبز در هر سـازمان، مسـتلزم رعایت چارچـوب و در 
نظـر گرفتـن ابعـاد و اسـتلزاماتی اسـت. بـر اسـاس مطالعـات انجام شـده، مدیریـت منابع 
انسـانی سـبز در سـازمان‌های فعـال در بخـش کشـاورزی شـامل چهـار بعـد اصلـی: 1( 
فرآیند سـبز؛ 2( اسـتراتژی )راهبرد( سـبز؛ 3( حمایت سـبز و 4( فرهنگ سـبز اسـت که 

در ادامـه بـه هـر یـک از آنهـا پرداخته می‌شـود
3-1- فرآیند سبز

فرآینـد سـبز بـه مجموعـه اقداماتـی گفتـه می‌شـود که با هـدف حفظ محیط ‌زیسـت 
در تمامـی بخش‌هـای سـازمان‌ها اجـرا می‌شـود. ایـن فرآیند شـامل جذب نیـرو، آموزش، 
ارزیابـی عملکـرد، جبـران خدمـات و بهینه‌سـازی فرآیندهـای اداری اسـت. همانطـور که 
گفتـه شـد، در بخـش کشـاورزی، ایـن رویکـرد بـا تمرکـز بـر روش‌هـای پایـدار و کاهش 
آسـیب بـه محیـط ‌زیسـت به‌شـکل ویژه‌تـری پیاده‌سـازی می‌شـود. اجـزای فرآیند سـبز 

شـامل مـوارد زیر اسـت: 
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- استخدام سبز 
به‌عنوان یک  33 این موضوع  به مقوله محیط ‌زیست و لحاظ نمودن  نیروهای متعهد  جذب 

شاخص عمومی در جذب نیروی انسانی؛
جذب نیروهای دارای تخصص مرتبط با محیط ‌زیست؛   33

اولویت‌دهی به متقاضیانی که دارای دانش و تجربه در این زمینه هستند. 33

- آموزش سبز   
کارگاه‌های  33 و  گردهمایی‌ها  همایش‌ها،  و ضمن خدمت،  بدو  آموزشی  دوره‌های  برگزاری   

زمینه‌های؛  در  توجیهی  آموزشی- 
مصادیق عملیاتی مدیریت سبز در سازمان در زمینه مصرف بهینه انرژی و موارد مشابه؛ 33
کشاورزی پایدار، مدیریت بهینه مصرف آب، کاهش آلاینده‌ها در بخش کشاورزی و مدیریت  33

ضایعات در سطوح عملیاتی و اجرایی.

- ارزیابی عملکرد سبز 
گنجاندن معیارهای محیط‌زیستی در ارزیابی‌های عمومی و تخصصی کارکنان در سازمان؛ 33
پایش عملکرد کارکنان؛ همچنین عملکرد سازمان‌ها بر اساس شاخص‌هایی مورد انتظار در  33

مدیریت منابع انسانی سبز؛
ارزیابی واحدهای عملیاتی و تولیدی کشاورزی بر اساس شاخص‌های کشاورزی پایدار، تولید  33

محصول سالم و ارگانیک، مدیریت پساب‌ها، مدیریت ضایعات، مصرف بهینه آب و موارد مشابه؛

- جبران خدمات سبز 
پاداش مادی و معنوی به کارکنان و سازمان‌هایی که در کاهش آلودگی محیط ‌زیست یا  33

بهبود روش‌های مورد نظر در مدیریت منابع انسانی سبز نقش داشته‌اند؛  
رعایت  33 در  که  کشاورزی  تولیدی  و  عملیاتی  واحدهای  به  معنوی  و  مادی  پاداش  اعطای 

شاخص‌های مربوط به مدیریت منابع انسانی سبز فعال بودند. به‌طور مثال، این شاخص‌ها می‌تواند 
در انتخاب برگزیدگان بخش کشاورزی در نظر گرفته شود.  

- فرآیندهای اداری سبز  
و  33 سازمان‌ها  در  محیط ‌زیستی  اقدامات  بر  نظارت  مسئول  واحدهای  ایجاد  سبز:  ساختار 

کشاورزی؛ بخش  در  فعال  تولیدی  واحدهای 
فناوری سبز: کاهش مصرف کاغذ و انرژی، استفاده حداکثری از اتوماسیون و ظرفیت‌های  33
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فناوری اطلاعات و ارتباطات در واحدهای اداری و فناوری‌های دوستدار محیط‌زیست و پایدار در 
واحدهای تولیدی و عملیاتی؛

با پیاده‌سازی فرآیند سبز، سازمان‌ها نه‌تنها به محیط ‌زیست کمک می‌کنند، بلکه در بلندمدت  33
با کاهش هزینه‌های منابع و بهبود بهره‌وری، سودآوری بیشتری خواهند داشت.

3-2- استراتژی )راهبرد( سبز

اسـتراتژی سـبز بـه معنای ادغام اهـداف و سیاسـت‌های محیط‌زیسـتی در راهبردهای 
کلان منابـع انسـانی سـازمان اسـت. ایـن رویکـرد نه‌تنهـا بـر اقدامـات داخلـی سـازمان 
تأثیـر می‌گـذارد، بلکـه با ایجـاد ارتباطـات اسـتراتژیک با نهادهـای حامی محیط ‌زیسـت، 
حمایت‌هـای اجتماعـی و قانونـی را جلـب می‌کنـد. در بخـش کشـاورزی، ایـن اسـتراتژی 
می‌توانـد منجـر به توسـعه روش‌هـای پایدار و کاهش آسـیب بـه اکوسیسـتم‌های طبیعی 

شـود. مؤلفه‌هـای کلیـدی اسـتراتژی سـبز شـامل موارد زیر اسـت:

- ادغام اهداف محیط ‌زیستی در استراتژی منابع انسانی 
تعیین سیاست‌های سازمانی برای کاهش ردپای کربن، مدیریت پسماند، استفاده از انرژی‌های  33

تجدیدپذیر، بهینه‌سازی مصرف آب و نهاده‌ها، اتوماسیون و هوشمندسازی؛  
گنجاندن معیارهای پایداری در برنامه‌های جذب، آموزش، ارتقاء، گردش شغلی و ارزیابی  33

عملکرد کارکنان در سطوح مختلف صفی و ستادی.  
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- همکاری با سازمان‌ها و نهادهای حامی محیط ‌زیست  
ایجاد ارتباط با سازمان‌های غیردولتی )NGOs( و انجمن‌های محیط ‌زیستی؛ 33
از  33 بهره‌گیری  به‌منظور  آموزشی  مراکز  و  دانشگاه‌ها  پژوهشی،  علمی-  مراکز  با  همکاری 

ظرفیت‌های علمی و به‌کارگیری فناوری‌های مربوط به کشاورزی پایدار )تولید محصولات سالم و 
موارد مشابه(؛ و  نهاده‌های زیستی  آبیاری هوشمند،  و  بهینه آب  ارگانیک، مدیریت 

محیط  33 استانداردهای  با  داخلی  مقررات  تطبیق  به‌منظور  قانون‌گذار  نهادهای  با  همکاری 
‌زیستی.  

- حمایت اجتماعی و قانونی 
استفاده از شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های ارتباط برای اطلاع‌رسانی و آگاهی‌بخشی درباره  33

اقدامات سبز در سطوح مختلف سازمان و جلب مشارکت عمومی؛
بهره‌گیری از مشوق‌های دولتی و سازمان‌های بین‌المللی برای حمایت از اجرای پروژه‌های  33

دوست‌دار محیط‌زیست و کشاورزی پایدار.  
ضمـن  می‌توانـد  کشـاورزی  سـازمان‌های  سـبز،  اسـتراتژی  اجـرای  کلـی،  به‌طـور 
افزایـش  و  محیـط ‌زیسـتی  مسـئولیت‌پذیری  از  ناشـی  رقابتـی  مزایـای  از  بهره‌منـدی 
بهـره‌وری از طریـق کاهـش هزینه‌هـای ناشـی از مصرف منابـع و مدیریت پسـماند، اعتبار 
برنـد سـازمان خود را در میـان مصرف‌کنندگان و ذی‌نفعان بهبود بخشـند. این اسـتراتژی 
نه‌تنهـا بـه حفـظ محیط زیسـت کمـک می‌کند، بلکـه در بلندمـدت سـودآوری و پایداری 

آنهـا را تضمیـن می‌نمایـد.
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3-3- حمایت سبز
حمایت سبز به مجموعه اقداماتی گفته می‌شود که سازمان‌ها برای تشویق واحدهای زیرمجموعه 
و کارکنان خود به رفتارهای دوستدار محیط ‌زیست انجام می‌دهند. این حمایت‌ها در سه حوزه 

اطلاعاتی، مالی و زمانی قابل ارائه است:

- حمایت اطلاعاتی
آموزش روش‌های تعامل با محیط‌ زیست و پایدار؛ 33
اطلاع‌رسانی درباره آیین‌نامه‌ها، شیوه‌نامه‌ها و قوانین مربوطه؛ 33
اطلاع‌رسانی درباره مزایای کشاورزی پایدار و فعالیت‌های دوستدار محیط‌ زیست؛ 33
ایجاد و دسترسی به بانک‌ها و پایگاه‌های اطلاعاتی در خصوص مباحث یاد شده. 33

- حمایت مالی- تسهیلاتی
اعطای تسهیلات کم‌بهره با دوره بازپرداخت طولانی؛ همچنین یارانه و تخفیف برای خرید  33

و استفاده از نهاده‌های ارگانیک و دوستدار محیط ‌زیست، فناوری‌های متناسب با کشاورزی پایدار، 
سیستم‌های آبیاری نوین، اتوماسیون و هوشمندسازی، انرژی‌های پاک و نصب سیستم‌های انرژی 

تجدیدپذیر )پنل‌های خورشیدی(، سیستم‌های تصفیه پساب و مواردی از این دست.

- حمایت زمانی
برنامه‌ریزی کاری متناسب با شرایط آب‌وهوایی؛ 33
امکان دورکاری برای کاهش ترددهای غیرضروری در شرایط اضطرار و بهینه‌سازی مصرف  33
انرژی؛
کاهش ساعات کاری در روزهای آلوده؛ 33
ساعت کاری شناور برای بهینه‌سازی مصرف انرژی؛ 33
اعطای مرخصی‌های تشویقی برای فعالیت‌های محیط ‌زیستی. 33

زیسـتی‌کارکنان  محیـط  مسـئولیت‌پذیری  ارتقـای  موجـب  نه‌تنهـا  حمایت‌هـا  ایـن 
می‌شـود، بلکـه در بلندمـدت بـه بهـره‌وری بیشـتر و کاهـش هزینه‌هـای عملیاتـی منجـر 
خواهـد شـد. سـازمان‌های کشـاورزی بـا اجـرای ایـن سیاسـت‌ها می‌تواننـد همزمـان بـا 

حفـظ محیـط‌ زیسـت، رضایـت شـغلی نیـروی انسـانی خـود را افزایـش دهنـد.
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3-4- فرهنگ سبز

فرهنـگ سـبز زمانـی در یک سـازمان نهادینه می‌شـود کـه حفاظت از محیط ‌زیسـت 
بـه بخشـی جدایی‌ناپذیـر از ارزش‌هـا و باورهـای اساسـی آن سـازمان تبدیـل گـردد. ایـن 
تحـول فرهنگی نیازمند نهادینه‌سـازی یک رویکـرد نظام‌مند و مشـارکت تمامی ذی‌نفعان 

اسـت. برخـی از مهمتریـن راهکارهای توسـعه فرهنگ سـبز به شـرح زیر اسـت:

۱. آگاهی‌بخشی و آموزش مستمر
طراحی برنامه‌های آموزشی تعاملی درباره اهمیت حفظ منابع‌طبیعی و محیط ‌زیست؛ 33
برگزاری کارگاه‌های عملی روش‌های کشاورزی پایدار و حفظ محیط ‌زیست؛ 33
تولید انواع رسانه‌های آموزشی- ترویجی متناسب با گروه‌های هدف مختلف؛  33
شبکه‌سازی و جریان‌سازی اجتماعی در خصوص مقوله حفظ منابع‌طبیعی و محیط زیست؛ 33
ثبت و مستندسازی تجارب موفق در این زمینه؛ 33
استفاده از ظرفیت شبکه‌های اجتماعی. 33
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۲. رهبری و الگوسازی مدیریتی
تعیین مشوق‌های سازمانی برای واحدهای پیشرو؛ 33
مشارکت فعال مدیران ارشد در برنامه‌های محیط ‌زیستی؛ 33
ایجاد سیستم گزارش‌دهی شفاف عملکرد محیط ‌زیستی؛  33
تجلیل از واحدهای برگزیده و الگوسازی در این خصوص. 33

۳. برنامه‌های مشارکتی
راه‌اندازی کمپین‌ها )پویش‌ها( در زمینه حفاظت از منابع‌طبیعی و محیط ‌زیست؛ 33
سازماندهی بازدیدهای میدانی از واحدها و سازمان‌های موفق و پیشرو؛ 33
ایجاد شبکه‌های تبادل دانش و تجربه‌های موفق بین افراد و سازمان‌ها؛ 33
زمینه  33 در  ترویجی  رویدادهای  و  جشنواره‌ها  و  محصولات  فروش  بازارچه‌های  برگزاری 

سازمان‌های  محلی؛  جوامع  مشارکت  با  پایدار  کشاورزی  و  محیط ‌زیست  دوست‌دار  فعالیت‌های 
غیردولتی؛ و  دولتی  بخش‌های  و  مردم‌نهاد 

معرفی و تجلیل از کشاورزان برگزیده در زمینه روش‌های پایدار و اعطای گواهینامه‌های  33
مربوط به فعالیت در زمینه کشاورزی پایدار و حفاظت از محیط‌ زیست.

انتظـار مـی‌رود با اجـرای این اقدمات، ضمن فرهنگ‌سـازی و نهادینه‌سـازی مقوله‌های 
مرتبط با توسـعه کشـاورزی پایدار و حفظ محیط‌ زیسـت، افزایش حس مسـئولیت‌پذیری 
جمعی نسـبت به محیط‌ زیسـت، کاهش مقاومت در برابر تغییر روش‌های سـنتی و ایجاد 
همبسـتگی اجتماعـی حول محور توسـعه پایدار، سـبب بهبود مسـتمر کیفیت محصولات 
و سالمت اکوسیسـتم شـود. توسـعه فرهنـگ سـبز یـک فرآینـد تدریجـی اسـت کـه بـا 
اسـتمرار در اجـرای برنامه‌هـای آموزشـی، ایجـاد نظام‌های تشـویقی مناسـب و مشـارکت 

دادن تمامی سـطوح سـازمانی بـه نتایج ملموس خواهـد انجامید.
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4- الزامـات و عوامـل کلیـدی مؤثر در مدیریت منابع انسـانی سـبز 

در بخش کشـاورزی
به‌منظـور موفقیـت در زمینه مدیریت منابع انسـانی سـبز در بخش کشـاورزی، الزامات 
و عوامـل کلیـدی در ابعـاد انسـانی، فنی، زیرسـاختی و حمایتی وجود دارد کـه در ادامه به 

برخی از مهمترین آنها اشـاره می‌شـود:
4-1- ویژگی‌های مدیران

ایفای نقش محوری در تعیین سیاست‌ها و جهت‌گیری‌های محیط ‌زیستی سازمان؛ 33
ایفای نقش محوری در تدوین استراتژی‌های کلان، طراحی برنامه‌های عملیاتی و تخصیص  33

منابع لازم؛
نیاز در  33 مالی مورد  انسانی و منابع  نیروی  تامین  برنامه‌ریزی در خصوص  و  سیاستگذاری 

مربوطه؛ برنامه‌های  پیاده‌سازی  خصوص 
تأکید بر اولویت قرار دادن مقوله‌های محیط‌ زیستی بر هزینه‌های کوتاه‌مدت؛ 33
در اولویت قرار دادن مسئولیت‌های اجتماعی در سازمان؛ 33
ایجاد چارچوب نظارتی برای اجرای مؤثر سیاست‌های سبز. 33
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4-2- ویژگی‌های کارکنان
سطح پذیرش و انعطاف‌پذیری نیروی انسانی در خصوص سیاست‌های و مسئولیت‌پذیری در  33

قبال مسائل محیط ‌زیستی؛
برخورداری از تعهد و نگرش‌های فردی مناسب در پذیرش مسئولیت‌های محیط زیستی؛ 33
برخورداری از روحیه مشارکت‌جویی در اجرای برنامه‌های سبز؛ 33
برخورداری از روحیه یادگیری مستمر در خصوص مسائل محیط ‌زیستی؛ 33

4-3- آموزش محیط زیستی
ضرورت آموزش مستمر مهارت‌های مورد نیاز؛ 33
طراحی برنامه‌ها و دوره‌های آموزشی- ترویجی منظم و هدفمند که در بخش‌های قبلی به  33

انواع و موضوعات مربوطه اشاره شد؛
اما، از جمله کارکردهای آموزش‌های محیط ‌زیستی می‌توان به افزایش دغدغه‌مندی، دانش  33

و آگاهی محیط ‌زیستی کارکنان و مدیران؛ توسعه توانایی‌های انطباق آنها با تغییرات؛ بهبود نگرش 
افراد نسبت به مسائل محیط ‌زیستی و کسب مهارت‌های لازم در این زمینه است.

4-4- کار تیمی و مشارکت
توجه، تاکید و نهادینه‌سازی کار گروهی به‌عنوان یک فعالیت اثربخش در حل مسائل پیچیده  33

محیط‌زیستی؛
گفتنی است، مشارکت کارکنان در زمینه‌های و فرآیندهایی چون: نیازسنجی و شناخت  33

مسائل، تدوین اهداف، فرآیند‌ تصمیم‌گیری، ارائه راهکارهای عملی، بسیج منابع، اجرای پروژه‌های 
سبز، پایش و نظارت و ایجاد سازوکارهای تشویق مشارکت جمعی دارای اهمیت است.

4-5- سیستم پاداش سبز
تأکید بر نقش مشوق‌های مادی )پاداش‌های نقدی، مزایا( و غیرمادی )تقدیرنامه، فرصت‌های  33

توسعه شغلی( در ایجاد انگیزه و تعهد در افراد؛
تأثیر نظام‌های پاداش بر بهبود عملکرد محیط ‌زیستی سازمان‌ها. 33
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4-6- برنامه‌های عملیاتی سبز
طراحی و اجرای برنامه‌های کاربردی در سطوح مختلف سازمان از جمله در زمینه بهینه‌سازی  33

مصرف منابع، مدیریت پسماند، کاهش آلاینده‌ها و دیگر مقوله‌ها که در بخش‌ها قبل به آنها اشاره 
شد؛ 
ضرورت یکپارچه‌سازی برنامه‌ها با مأموریت سازمان به گونه ای که ترکیب هوشمندانه‌ عوامل  33

مختلف در یک سیستم منسجم، تعامل مؤثر بین رهبری سازمان، نیروی انسانی متعهد و برنامه‌های 
اجرایی را تضمین کند. این هماهنگی، زمینه‌ساز دستیابی به اهداف توسعه پایدار خواهد بود.

5- توصیه‌هـای کاربـردی برای دسـتیابی بـه مدیریت منابع انسـانی 
کشاورزی بخش  در  سـبز 

5-1- توصیه‌های کاربردی ویژه سیاستگذاران و برنامه‌ریزان

ایـن موضوع در سـطح کلان سیاسـتگذاری و برنامه‌ریزی کشـور به‌عنـوان یک موضوع 
فرابخشـی؛ همچنیـن در سـطح وزارت جهـاد کشـاورزی حائـز اهمیـت بـوده و نیـاز بـه 
پیگیری‌هـای لازم دارد کـه در ادامـه بـه برخـی از توصیه‌هـای مهـم در ایـن زمینه اشـاره 

می‌شـود: 

- سیاستگذاری و برنامه‌ریزی سبز
سیاستگذاری مناسب در زمینه مدیریت منابع انسانی سبز و لحاظ نمودن این مبحث در  33

اسناد بالادستی کشور؛
جهاد  33 وزارت  سطح  در  مناسب  حقوقی  پشتوانه  دارای  لازم‌الاجرا،  دستورالعمل‌های  ارائه 

کشاورزی

 - سازوکارهای حمایتی
تأمین حمایت‌های مالی و پشتیبانی‌های لازم برای اجرای مدیریت منابع انسانی سبز در  33

سطوح مختلف وزارت جهاد کشاورزی تا واحدهای عملیاتی بخش کشاورزی و بهره‌برداران؛
جلب مشارکت بین بخشی در زمینه اجرای مدیریت منابع انسانی سبز توسط وزارت جهاد  33

کشاورزی، وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های مرتبط.
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5-2- توصیه‌های کاربردی ویژه مدیران

مدیـران سـازمان‌های کشـاورزی در سـطوح مختلـف، نقـش کلیـدی در اجـرای منابع 
انسـانی سـبز در این بخش دارند. بر این اسـاس، توصیه‌هایی به شـرح ذیل ارائه می‌شـود:  

- الزامات سیاستی و ساختارهای اجرایی
سیاست‌های سازمان باید شامل اهداف پایداری مانند کاهش مصرف آب، مدیریت پسماند و  33

استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر باشد؛ 
ایجاد کمیته پایداری یا واحد مسئولیت سبز در سازمان متشکل از مدیران، کارشناسان،  33

در  محیط ‌زیستی  استانداردهای  اجرای  بر  نظارت  برای  خبره  بهره‌برداران  و  تشکل‌ها  مروجان، 
کشاورزی.  فرآیندهای 

- جذب و استخدام نیروهای متعهد به محیط ‌زیست  
گنجاندن معیارها و شاخص‌های محیط‌زیستی در فرآیند گزینش و جذب نیروی انسانی؛ 33
 استفاده از ظرفیت مشاوران و متخصصان کشاورزی سبز در زمینه‌های تخصصی مختلف. 33

- آموزش، فرهنگ‌سازی و توانمندسازی
برگزاری دوره‌های آموزشی در زمینه مدیریت منابع انسانی سبز در حوزه‌های مختلفی چون  33

حفاظتی، مدیریت پایدار آب و خاک، بازیافت و مدیریت پسماند و موارد مشابه؛
تشویق به استفاده نوآوری‌های سبز و حمایت از ایده‌های کارکنان در این زمینه. 33

- نظام پاداش و انگیزش سبز  
طراحی نظام پاداش مبتنی بر عملکرد محیط‌ زیستی: به‌طور مثال، اعطای پاداش به واحدهایی  33

که مصرف بهینه در زمینه آب یا انرژی داشته‌اند؛
تقدیر از کارکنان و واحدهای فعال در زمینه مدیریت منابع سبز با اهدای جوایز مادی و  33

معنوی؛
اعطای جوایز سالانه به بهره‌برداران و مدیران واحدهای تولیدی که در زمینه‌های مختلف  33

مدیریت منابع انسانی سبز فعال بوده‌اند.

-  استفاده از فن‌آوری‌های دیجیتال  
استفاده از فن‌آوری‌های اطلاعات و ارتباطات در امور جاری اداری و فنی؛ 33
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جایگزینی فرم‌های کاغذی با سیستم‌های دیجیتال و اتوماسیون؛  33
استفاده از اپلیکیشن‌ها در انجام امور اداری و فنی؛ 33
استفاده از فن آوری‌های هوشمند در مدیریت مزرعه. 33

 

5-3- توصیه‌های کاربردی ویژه کارشناسان

کارشناسـان کشـاورزی به‌عنـوان مجریـان برنامه‌های سـبز می‌توانند با انجـام اقدامات 
زیـر در امـورات اداری- اجرایـی و فنـی- عملیاتـی بـه بهبـود مدیریت منابع انسـانی سـبز 

کمـک کننـد. بـر ایـن اسـاس، توصیه‌هایی به شـرح ذیـل ارائه می‌شـود:  

- بهینه‌سازی مصرف منابع و ترویج فن‌آوری‎های  پاک در واحدهای تولیدی
استفاده از روش‌های هوشمند و اتوماسیون به‌ویژه در زمینه آبیاری؛  33
مدیریت تلفیقی آفات و بیماری‌ها و کاهش مصرف سموم و نهاده‌های شیمیایی با استفاده  33

از روش‌های زیستی؛ 
معرفی ماشین‌آلات و ادوات کشاورزی با مصرف سوخت بهینه؛ 33
تشویق به استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر مانند نصب پنل‌های خورشیدی برای پمپاژ آب؛ 33
تشویق به رعایت استانداردها و دستورالعمل‌های ابلاغی. 33
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- مدیریت ضایعات و زائدات کشاورزی  
تبدیل ضایعات به کود آلی: آموزش کشاورزان در زمینه تولید کمپوست از بقایای گیاهی؛  33
بازیافت پلاستیک‌های کشاورزی: جمع‌آوری پوشش‌های پلاستیکی، لوله‌های آبیاری و موارد  33

مشابه و ارسال به مراکز بازیافت.  

- آموزش و حمایت از نوآوری
مباجث  33 ترویج  زمینه  در  گروهی  و  چهره‌به‌چهره  ترویجی  روش‌های  انواع  از  استفاده 

محیط‌زیستی در بین جامعه بهره‌برداران؛
ایجاد سایت‌های ترویجی و واحدهای نمایشی در زمینه استقرار و توسعه فن‌آوری‌های سبز  33

با مشارکت بهره‌برداران و جامعه محلی؛
تشویق کارکنان به ارائه ایده‌های نوین؛ 33
تدوین دستورالعمل‌های و شیوه‌نامه‌های سبز به‌صورت رسانه‌های نوشتاری و الکترونیکی و  33

انتشار در بین بهره‌برداران؛
استفاده از ظرفیت‌های کشاورزان مرجع )برگزیده، خبره و پیشرو( به‌عنوان الگوهای موفق  33

محلی در زمینه استفاده از روش‌های سبز.

- ایجاد شبکه‌های تبادل دانش  

تشکیل گروه‌های گفت‌وگوی محلی و ایجاد فضایی برای تبادل تجربیات بین کشاورزان در  33
زمینه روش‌های سبز.

ایجاد شبکه‌های دانش‌محور بین کارشناسان و مراکز پژوهشی و دانشگاه‌ها.     33
استفاده از پیام‌رسان‌ها به‌منظور شبکه‌سازی و ارسال توصیه‌های کاربردی در زمینه روش‌های  33

سبز و مدیریت پایدار منابع.  

- نظارت و گزارش‌دهی عملکرد سبز  
در  33 مصرفی  نهاده‌های  و  انرژی  آب،  میزان  مانند  منابع  مصرف  به  مربوطه  داده‌های  ثبت 

تولیدی؛   واحدهای 
مستندسازی مناسب از فعالیت‌های انجام شده در زمینه استفاده از روش‌های سبز و مدیریت  33

پایدار منابع؛
ارائه گزارش‌های دوره‌ای به‌منظور تحلیل روند و اقدامات انجام شده.    33
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واحدهـای  و  بهره‌بـرداران  ویـژه  کاربـردی  توصیه‌هـای   -4-5
تولیـدی کشـاورزی عملیاتـی- 

کشاورزان و تولیدکنندگان به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین بهره‌برداران منابع‌طبیعی و منابع 
پایه تولید به‌ویژه آب و خاک، نقش کلیدی در مدیریت منابع انسانی سبز در بخش کشاورزی 
ایفا می‌کنند. این گروه، می‌توانند با تلفیق دانش بومی و ‌فن‌آوری‌های نوین به‌ شکل همزمان 
به افزایش بهره‌وری، حفظ محیط زیست، و تضمین معیشت پایدار برای خود و همکاران 
فعال در مجموعه تولیدی خود دست یابند. از این‌رو، اقدامات این گروه می‌تواند نمود عینی 
در دستیابی به اهداف پیش‌بینی شده در زمینه مدیریت منابع انسانی سبز در پی داشته 

باشد. بر این اساس، برای پیاده‌سازی توصیه‌هایی به شرح ذیل ارائه می‌شود:

- آموزش و توانمندسازی کارگران  
آموزش روش‌های کشاورزی پایدار در مقوله‌های مختلفی چون: کشت محصولات ارگانیک و  33

سالم، مدیریت تلفیقی آفات و بیماری‌های گیاهی و کاهش مصرف سموم و آب، بازیافت و ... از طریق 
برگزاری روش‌های مختلف گروهی آموزشی- ترویجی )کارگاه، دوره، بازدید، روز مزرعه، هفته و روز 

انتقال یافته‌های تحقیقاتی( و انفرادی )چهره به چهره(.
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- مدیریت نیروی کار با رویکرد سبز  
رعایت استانداردهای بهداشت محیط کار و استفاده از تجهیزات محافظتی مناسب؛   33
پایش مستمر سلامت کارگران به‌صورت دوره‌ای در زمینه عوامل خسارت‌زای احتمالی.  33

- بهینه‌سازی مصرف آب و انرژی

استفاده از سامان ههای نوین آبیاری هوشمند؛ 33
ذخیر هسازی و بازچرخانی آب؛ 33
جایگزینی سوخت‌های فسیلی با انرژی‌های تجدیدپذیر )نصب پنل خورشیدی برای پمپاژ  33
آب(.   

- مدیریت پسماند و بازیافت  
تولید کمپوست از بقایای گیاهی و فضولات دامی؛ 33
فروش ضایعات غیرقابل استفاده به واحدهای تولید بیوگاز یا صنایع تبدیلی؛ 33
کاهش مصرف پلاستیک و جایگزینی پلاستیک‌های یکبارمصرف با گزینه‌های زیست‌تخریب پذیر؛ 33
ایجاد سیستم تصفیه فاضلاب. 33
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- فناوری‌های سبز در کشاورزی  

کشاورزی دقیق: استفاده از GPS، سنسورهای رطوبت خاک، و پهپادها برای مدیریت مصرف  33
نهاده‌ها؛
استفاده از ماشین‌آلات کم‌مصرف: بهره‌گیری از تراکتورها و ابزارهای با مصرف سوخت بهینه.  33

 

- مشارکت اجتماعی و شبکه‌سازی  
تشکیل تعاونی‌های سبز: همکاری با کشاورزان محلی برای خرید گروهی نهاده‌های ارگانیک  33

یا فروش محصولات پایدار؛ 
آموزش جامعه محلی: اشتراک‌گذاری دانش سبز با کشاورزان خرده‌پا برای گسترش کشاورزی  33

پایدار. 

- انطباق با استانداردها و قوانین  

افزایش  33 برای  ارگانیک  یا   GlobalG.A.P مانند  معتبر  گواهی‌های  اخذ  گواهی‌های سبز: 
محصولات؛  ارزش 

رعایت قوانین محیط ‌زیستی: جلوگیری از آلودگی آب‌های زیرزمینی با سموم و مدیریت  33
فاضلاب.   صحیح 
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- توجه به رفاه روانی کارکنان
ایجادفضای کاری سالم : فراهم کردن استراحتگاه‌های ایمن در مزارع. 33
کاهش فشار کاری: برنامه‌ریزی شیفت‌های کاری به‌گونه‌ای که از کار در ساعات گرم روز  33

شود.  جلوگیری 

جمع‌بندی
مدیریـت منابـع انسـانی سـبز در بخش کشـاورزی ایـران، علیرغم چالش‌هـای موجود، 
از پتانسـیل بالایـی بـرای تحقـق کشـاورزی پایـدار برخـوردار اسـت. ایـن رویکـرد، نه‌تنها 
بـه حفـظ محیط‌زیسـت و کاهـش هزینه‌هـای تولیـد کمـک می‌کنـد، بلکـه بـا افزایـش 
بهـره‌وری و ارتقـای کیفیـت زندگـی کشـاورزان و بهره‌بـرداران، زمینه لازم را برای توسـعه 
پایـدار فراهـم می‌سـازد. همانطـور کـه گفته شـد، در ایـن زمینـه ذینفعـان مختلفی چون 
سیاسـتگذاران و برنامه‌ریـزان در سـطح کلان و فرابخشـی؛ سـازمان‌های دولتـی بـا تدوین 
سیاسـت‌های حمایتـی و نظارت بر اجرای اسـتانداردها؛ کارشناسـان و مروجـان با آموزش 
و ترویـج فناوری‌هـای نوین )کشـاورزی دقیـق، انرژی‌های تجدیدپذیـر( و تولیدکنندگان و 
کشـاورزان بـا به‌کارگیـری روش‌های سـبز )از قبیل کاهـش مصرف آب، مدیریت پسـماند، 
کشـت ارگانیـک( ایفـای نقـش فعـال دارنـد کـه در نوشـتار حاضـر تالش شـد به‌صورت 
اجمالـی بـه اهمیـت ایـن موضـوع، الزامـات و البتـه توصیه‌هـای لازم بـرای هـر یـک از 
گروه‌هـای ذی‌ربـط ارائـه شـود. در نهایـت، نظـر بـه اهمیـت ایـن مقولـه مدیریـت منابـع 
انسـانی سـبز در بخـش کشـاورزی، در نهایـت پیشـنهادهای اجرایـی بـه شـرح زیـر برای 

طراحـی، اسـتقرار و توسـعه و پایدارسـازی آن در ایـن بخـش ارائه می‌شـود:

- تدوین استانداردهای ملی GHRM برای بخش کشاورزی
تعیین شاخص‌های سبز )مصرف آب، انرژی، ضایعات( و الزام به رعایت آن‌ها؛ 33

موارد  33 و   GlobalG.A.P یا ارگانیک  )مانند  موجود  گواهی‌های  با  استانداردها  این  ادغام 
مشابه.(.
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- انجام ممیزی‌های دوره‌ای و ارائه سازوکارهای حمایتی
ارزیابی مزارع و واحدهای تولیدی بر اساس معیارهای پایداری؛ 33
اعطای مشوق‌های مالی )وام کم‌بهره، یارانه و معافیت‌های مالیاتی( به واحدهای پیشرو. 33

- توسعه برنامه‌های آموزشی و پژوهشی
همکاری با مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی دولتی و خصوصی در زمینه بومی‌سازی فن‌آوری‌های  33
سبز؛ 
استفاده از ظرفیت‌های شرکت‌های دانش‌بنیان در زمینه توسعه ‌فن‌آوری‌های سبز؛ 33
ایجاد شبکه‌های دانش‌بنیان میان کشاورزان، محققان، دانشگاه‌ها، تشکل‌ها و تعاونی‌ها، بخش  33

خصوصی، صنعت و موارد مشابه. 

- توسعه زیرساخت‌های سبز
تسهیل دسترسی به نهاده‌های پایدار )بذرهای مقاوم، کودهای زیستی(؛  33
نقش‌آفرینی تعاونی‌ها و اتحادیه‌ها در زمینه تامین نهاده‌ها، تجهیزات و امکانات سبز.   33
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